
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 386 del 21/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Interventi urgenti di manutenzione presso l’impianto sportivo Palaminardia 
Ragusa. 

Il Redattore: Franco Civello

PREMESSO CHE
 Con deliberazione di C.C. n. 38 del 04/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
  Con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Che con nota prot.113500 del 04/10/2019 la Questura di Ragusa nel sopralluogo effettuato presso il 
Palazzo dello sport Palaminardi ha rilevato criticità e anomalie che potrebbero costituire un pericolo 
per l'ordine pubblico e per la sicurezza e/o incolumità degli spettatori e pertanto dispone 
l'immediata rimozione.
Visto l'imminente inizio della stagione sportiva 2019-2020 con lettera prot.117364 del 14/10/2019, 
inviata tramite pec dal portale “Appalti e Contratti” e-Procurement del Comune di Ragusa, così come 
previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle Stazioni  Appaltanti l'uso dei 
mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure d'appalto, si invitava ad 
esprimere un preventivo la ditta Edilizia e Dintorni nel rispetto dei principi di rotazione, economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità;
PRESO ATTO che:
Con il capitolato d'appalto l'ufficio tecnico ha stabilito un prezzo base di €.6.700,00 per l'intervento 
di cui all'oggetto, su questo importo la ditta concorrente Edilizia e Dintorni Via M.P. Arezzo 47 
Ragusa ha offerto un preventivo più basso per €.5.900,00.   
  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle linee 
guida n°4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento 
diretto. Pertanto, si ritiene di adottare il preventivo della ditta Edilizia e Dintorni Via M.P. Arezzo 47 



Pagina 2/2

Ragusa, che ha i requisiti per soddisfarre l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e il cui 
preventivo di €.7.198,00 iva inclusa risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione.
CONSIDERATO che il cap. 1035.2, cod.bil.: 01.06-1.03.02.09.004, è finanziato da entrate derivanti 
dagli oneri di urbanizzazione;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24 Marzo-2017;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente all'art. 53 
per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazione dirigenziali;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:.
1)Approvare il preventivo della ditta Edilizia e Dintorni Via M.P. Arezzo 47 Ragusa per gli 
interventi urgenti di manutenzione presso l'impianto sportivo Palaminardi a Ragusa, per un importo 
complessivo di €.7.198,00.
2) Affidare alla ditta Edilizia e Dintorni Via M.P. Arezzo 47 Ragusa gli interventi urgenti di 
manutenzione presso l'impianto sportivo Palaminardi a Ragusa per un importo di €.7.198,00 iva 
inclusa.
3) Dare atto che il cap. 1035.2, cod.bil.: 01.06-1.03.02.09.004, è finanziato da entrate derivanti dagli 
oneri di urbanizzazione.
4) Impegnare la spesa di €.7.198,00 iva Compresa al al cap, 1035.2, cod.bil.: 01.06-1.03.02.09.004
 - impegno__________ , scadenza novembre 2019.
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00.
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013.
 

Ragusa, 04/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


